дело № 5-47-160/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2025 года                                                                      г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Комарницкого И. А.  /ИЗЪЯТО/
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении .  /ИЗЪЯТО/
  от 21.05.2025 года Комарницкий И.А. 26.03.2025 года в 11 часов 00 минут по ул. Некрасова, д.1, кв. 3  в г. Керчи без назначения врача употребил наркотическое средство, состояние опьянения установлено на основании акта медицинского освидетельствования № 134 от 28.03.2025

В судебном заседании Комарницкий И.А. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил изложенные в протоколе об административном правонарушении факты.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.

        Согласно ч.1. ст. 6.9 КоАП РФ  потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст.20.22 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

       В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
     Вина  Комарницкого И.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом  .  /ИЗЪЯТО/
от 21.05.2025 года об административном правонарушении;
- рапортом ст. о/у ОКОН УМВД России по г. Керчи от 28.03.2025;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 134 от 28.03.2025, согласно которого у Комарницкого И.А. установлено состояние опьянения;
- письменными объяснениями Комарницкого И.А. от 21.05.2025.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Комарницкого И.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 6.9 КоАП РФ.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд учитывает признание Комарницким И.А. своей вины.
 Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, личность правонарушителя, обстоятельства совершенного административного правонарушения, наличие смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд полагает, что в данном случае, возможно применить к  Комарницкому И.А. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1. ст. 6.9 КоАП РФ с возложением обязанности пройти  диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение и (или) медицинскую и (или) социальную  реабилитацию в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер».
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Комарницкого И. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить Комарницкому И.А., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140, УИН 0410760300475001602506137.

Разъяснить Комарницкому И.А., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Комарницкому И.А. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Возложить на  Комарницкого И. А. обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение и (или) медицинскую и (или) социальную  реабилитацию в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер» по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Парковая, 6 в течение 3 суток после вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Комарницкому И.А..,  что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий. Лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации влечет наложение административного штрафа в размере от четырех до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Контроль за исполнением постановления в части возложения на  Комарницкому И.А., обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер» возложить на УМВД России по г. Керчи.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток.

                     Мировой судья                                И.Ю. Сергиенко